
КАЛМЫЦКО-МЫСОВСКОЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

21.12.2022                                                                                     № 22 

с. Калмыцкие Мысы 

 

Об утверждении соглашения о приня-

тии Администрацией Поспелихин-

ского района отдельных полномочий 

в области предоставления муници-

пальных услуг в электронном виде 

от Администрации Калмыцко-

Мысовского сельсовета Поспели-

хинского района Алтайского края 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131 - ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Калмыц-

ко-Мысовской сельсовет Поспелихинского района Алтайского края,  Калмыц-

ко-Мысовской сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемое соглашение о принятии Администрацией По-

спелихинского района отдельных полномочий в области предоставления му-

ниципальных услуг в электронном виде от Администрации Калмыцко-

Мысовского сельсовета Поспелихинского района Алтайского края. 

2. Обнародовать  данное решение в установленном  законом порядке. 

3. Контроль за исполнением настоящего решение возложить на посто-

янную комиссию по социально-экономическому развитию, бюджету и нало-

говой политике, благоустройству и санитарному состоянию  (Мизину Т. Б.). 

 

 

Председатель Совета депутатов         В.И. Кудрявцева  

 

Глава сельсовета                                                                           А.Ю. Желтов 

 

 

 

 

 

 

 



Соглашение  

о передаче полномочий по разработке и актуализации Административных регла-

ментов предоставления муниципальных услуг для муниципальных образований 

Поспелихинского района между Администрацией Поспелихинского района 

Алтайского края и Администрацией Калмыцко-Мысовского сельсовета По-

спелихинского района Алтайского края 

 

30.12.2022                                                                                    с. Поспелиха 

 

Администрация муниципального образования Поспелихинский район 

Алтайского края, именуемая далее - "Администрация района", в лице главы 

района Башмакова Игоря Алексеевича, действующего на основании Устава 

муниципального образования Поспелихинский район Алтайского края с од-

ной стороны, и Администрация Калмыцко-Мысовского сельсовета, именуе-

мая далее – «Администрация поселения», в лице главы сельсовета Желтова 

Александра Юрьевича, действующего на основании Устава муниципального 

образования Калмыцко-Мысовской сельсовет Поспелихинского района Ал-

тайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключи-

ли настоящее соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Администрация сельсо-

вета передает, а Администрация района принимает осуществление части пол-

номочий в сфере оказания государственных и муниципальных услуг, согласно 

Федеральному  закону  от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг», а именно полномочия по:  

 1.1.1. разработке  проектов административных регламентов согласно 

Федерального Закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ массовых социально значимых 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией сельсовета доступ-

ных в электронном виде.; 

 1.1.2. подготовке проектов нормативно правовых актов о внесении из-

менений в административные регламенты; 

 1.1.3. приему и передаче заявлений о предоставлении муниципальных 

услуг в электронном виде, поступивших по каналам сети Интернет; 

 1.1.4. организации взаимодействия Сторон при использовании инфор-

мационной системы межведомственного обмена в процессе оказания муници-

пальных услуг; 

 1.1.5 заполнению сводного ежеквартального отчета по предоставлению 

муниципальных услуг муниципальных образований района в системе ГАС 

Управление и в закрытой части КГБУ ОЭПАК. 

 1.2. Стороны при реализации настоящего Соглашения руководствуются 

Федеральными законами от 27.07.2006г. № 149-ФЗ «Об информации, инфор-

мационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006г.№152-ФЗ 

«О персональных данных», от 27.06.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», а также постанов-



лениями Правительства Российской Федерации от 08.09.2010г. № 697 «О еди-

ной системе межведомственного электронного взаимодействия», от 

09.02.2012г. №111 «Об электронной подписи, используемой органами испол-

нительной власти и органами местного самоуправления при организации 

электронного взаимодействия между собой, о порядке ее использования, а 

также об установлении требований к обеспечению совместимости средств 

электронной подписи». 

    

2. Права и обязанности сторон 

 2.1 Администрация района обязуется: 

2.1.1. При типизации административных регламентов предоставления 

переводимых в электронный вид государственных и муниципальных услуг, 

принимать решения по оптимизации процедур оказания услуг исходя из тре-

бований законодательства, согласований с прокуратурой, Администрации 

сельсовета, собственного мнения;  

2.1.3. Осуществлять межведомственное  взаимодействие в электронной 

форме, с использованием информационной системы межведомственного об-

мена, с федеральными органами исполнительной власти, в рамках оказания 

муниципальных услуг, согласно утвержденному перечню услуг; 

2.1.4. Оказывать Администрации сельсовета методическую помощь по 

осуществлению своих обязанностей, предусмотренных настоящим договором. 

2.1.5. Обеспечить передачу заявлений в Администрацию сельсовета по 

предоставлению муниципальных услуг в электронном виде, поступившим по 

каналам сети Интернет, в течение 1 рабочего дня; 

2.1.6. Обеспечивать сохранность, целостность и неизменность данных 

межведомственных запросов и ответов, сформированных с использованием 

информационной системы межведомственного обмена; 

2.1.7. Устранять нарушения федеральных законов, законов Алтайского 

края, нормативных правовых актов муниципального образования сельского 

поселения  по вопросам осуществления переданных полномочий. 

 2.2.Администрация района имеет право: 

 2.2.1. При типизации административных регламентов предоставления 

переводимых в электронный вид государственных и муниципальных услуг, 

принимать решения по оптимизации процедур оказания услуг исходя из тре-

бований законодательства, согласований с прокуратурой, Администрации 

сельсовета, собственного мнения. 

 2.2.2. Запрашивать у Администрации сельсовета документы и иную ин-

формацию, в рамках межведомственного взаимодействия, согласно приняты-

ми  нормативно-правовыми актами. 

 2.3. Администрация сельсовета обязуется: 

 2.3.1.Обеспечивать своевременное исполнение  заявлений о  предостав-

ления муниципальных услуг, поступившим по каналам сети Интернет.  

 2.3.2. Обеспечивать сохранность, целостность и неизменность данных 

межведомственных запросов и ответов, переданных из региональной системы 



межведомственного электронного взаимодействия в информационную систе-

му межведомственного обмена; 

 2.3.4. Обеспечивать выполнение требований нормативно правовых ак-

тов в рамках межведомственного взаимодействия; 

 2.3.5.Перечислять в районный бюджет финансовые средства в виде 

межбюджетных трансфертов из бюджета Администрации Калмыцко-

Мысовского сельсовета. 

  

3. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов 

 

 3.1.Порядок определения ежегодного объёма межбюджетных трансфер-

тов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, устанавли-

вается решением Совета депутатов о бюджете сельсовета на очередной фи-

нансовый год в соответствии с бюджетным законодательством и определено в 

размере 700 (семьсот) рублей в месяц. 

 3.2. В случае просрочки перечисления субвенций, предусмотренных 

настоящим Соглашением, Администрация сельсовета уплачивает Админи-

страции района пеню в размере «0,003%» за каждый день просрочки от невы-

плаченных сумм. 

 3.3. Финансирование переданных полномочий производится на уровне 

бюджета. 

  

4. Порядок разрешения споров, основания и порядок  

прекращения Соглашения 

 

 4.1. Споры, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения, 

разрешаются путем согласительных процедур. В случае не достижения согла-

сия спор разрешается в судебном порядке. 

 4.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно: 

 4.2.1. По соглашению Сторон; 

 4.2.2. В одностороннем порядке: 

- в случае изменения законодательства, в связи с которым реализация пере-

данных полномочий становится невозможной; 

- в случае установления факта нарушения Администрацией района - осу-

ществления переданных полномочий. 

 4.3. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке 

направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается рас-

торгнутым по истечении 30 дней с даты направления указанного уведомле-

ния. 

 4.4. При прекращении настоящего Соглашения Администрация района 

возвращает неиспользованные финансовые средства. 

    

5. Заключительные положения 

 



 5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с 

01.01.2023 до 31.12.2023 года и продлевается на каждый последующий год, 

если ни одна из Сторон не заявит другой Стороне путём письменного 

уведомления за один месяц до истечения соответствующего срока о своём 

желании прекратить его действие. Действие настоящего Соглашения может 

быть прекращено досрочно по соглашению Сторон, а также в случае неиспол-

нения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в 

соответствии с настоящим Соглашением. Расторжение Соглашения по иници-

ативе одной из сторон возможно в случае, установленном вступившим в силу 

решением суда о нарушении другой стороной условий Соглашения 

 5.2. Настоящее Соглашение, а также любые изменения и дополнения к 

нему, действительны при условии их совершения в письменной форме, под-

писания главами Администрации  района и Администрации сельсовета и 

утверждения районным Советом народных депутатов и сельским советом 

народных депутатов. 

 5.3. Контроль над исполнением настоящего Соглашения осуществляется 

главой района, Управляющей делами Администрации района  с одной Сторо-

ны, и главой Администрации  сельсовета, с другой Стороны. 

 5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

6. Платежные реквизиты сторон 

  

Администрация поселения: 

Администрация Калмыцко-

Мысовского сельсовета  

Поспелихинского района  

Алтайского края 

659715, Алтайский край, 

Поспелихинский район, 

с. Калмыцкие Мысы,  

ул. Трактовая, 6 

Банк получателя: Отделение Барнаул 

Банка России//УФК по Алтайскому 

краю, г. Барнаул 

БИК ТОФК  010173001 

Банковский счет 

40102810045370000009 

Казначейский счет 

03231643016344331700 

ОКТМО 01634433 

Плательщик: АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАЛМЫЦКО-МЫСОВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ПОСПЕЛИХИН-

СКОГО РАЙОНА (АДМИНИ-

Администрация района: 

Администрация 

Поспелихинского района 

 Алтайского края  

659700, Алтайский край, 

Поспелихинский район, 

с. Поспелиха, 

ул. Коммунистическая,7 

 

Банк получателя: Отделение Барнаул 

Банка России// УФК по Алтайскому 

краю, г. Барнаул 

БИК ТОФК 010173001 

Банковский счет  

40102810045370000009 

Казначейский счет: 

03100643000000011700 

ОКТМО 01634000 

Получатель: УФК по Алтайскому 

краю (КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ, 

НАЛОГОВОЙ И КРЕДИТНОЙ ПО-

ЛИТИКЕ АДМИНИСТРАЦИИ ПО-



СТРАЦИЯ КАЛМЫЦКО-

МЫСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ,03173019090) 

ИНН 2265001807 

КПП 226501001 

Глава  сельсовета 

 

________________ А.Ю. Желтов 

М.П. 

СПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛ-

ТАЙСКОГО КРАЯ,04173000350) 

 

ИНН 2265002046 

КПП 226501001 

 

Глава района 

 

________________ И.А. Башмаков 

М.П. 

 

 


